
 diário oficial Nº 34.613  99 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2021 – MP/PJO
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ORIXIMINÁ nos termos do 
art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar 
Estadual nº 57, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
nº 001/2021 – MP/PJO, que se encontra a disposição na Promotoria de 
Justiça de Oriximiná, situada na Travessa Carlos Maria Teixeira, 754, 
Centro, município de Oriximiná/PA.
PORTARIA Nº 002/2021 – MP/PJO
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ e EQUATORIAL/CELPA
ASSUNTO: Acompanhar e fiscalizar a política de fornecimento e ampliação 
das redes de energia elétrica e de pluvial para as comunidades da zona 
rural de Oriximiná/PA,
GUILHERME LIMA CARVALHO – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 668174
RESUMO DA PORTARIA N.º 32/2021/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 032/2021/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000032-940/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de 
vulnerabilidade da Sra. M.R.S, de 81 (oitenta e cinco) anos de idade, a 
qual supostamente é vítima de negligência familiar
 Marabá/PA, 16 de junho de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 668166
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 26/2021-MP/PJC
O Promotor de Justiça da Cidade de Colares, Rui Barbosa Lamim, com 
fundamento no art. 127, caput, e 129, II, da Constituição Federal; art. 
26, IV, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
art. 54, I, c, da Lei Complementar Estadual nº 57/06 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) e Resolução nº 07/2019, do Colégio 
de Procuradores de Justiça do Estado do Pará, torna pública a instauração 
de Inquérito Civil Público nº 000216-352/2020, que visa apurar possível 
violação do direito à educação dos alunos da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Barão do Guajará, localizada na zona rural do município de 
Colares, estado do Pará, por falta de condições estruturais mínimas para 
o desenvolvimento da atividade de ensino. Que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Colares, situada na Rua Dr. Justo Chermont, 
155- Centro, CEP: 68785-000, Colares-Pará. Telefone: (91) 3461-7180.
 

Protocolo: 668094
RESUMO DA PORTARIA N.º 34/2021/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 034/2021/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000031-920/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do direito à 
saúde da idosa R.R.O, de 70 (setenta) anos de idade, a qual necessita 
fazer uso da medicação Clexane 20mg
 Marabá/PA, 16 de junho de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 668178
EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 011/2021-MP/3ªPJI, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada 
na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- 
Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 011/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 000161-922/2021
Data de Instauração: 15/06/2021
Assunto: O presente Procedimento Administrativo com a finalidade de com 
a finalidade de apurar possível situação de risco ou vulnerabilidade do idoso 
Francisco Soares dos Santos, residente  e  domiciliado  na  localidade  do 
Garimpo Tocantins/PA.
ÍTALO COSTA DIAS- Promotor de Justiça

Protocolo: 668180
Extrato da PORTARIA Nº 014/2021-MP/PJBN
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça de Uruará-PA, respondendo em cumulação pela 
Promotoria de Justiça de Brasil Novo-PA, com fundamento no art. 54, 
VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-
CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº 014/2021-MP/PJBN, registrado no SIMP Nº 000247-
093/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Brasil 
Novo, situada na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, CEP: 68.148-
000, município de Brasil Novo/PA, telefone (93) 3514-1102, e-mail: 
mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
PORTARIA nº 014/2021-MP/PJBN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará; Promotoria de Justiça de Brasil Novo;

Requerido: Secretaria Municipal de Administração e Finanças Brasil Novo;
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as políticas públicas 
de tributação e arrecadação tributária sob a responsabilidade do Município 
de Brasil Novo-PA, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
E ADMINISTRAÇÃO, as quais são imprescindíveis para o aumento da 
receita dos tributos locais, com o objetivo de gerar recursos necessários 
para o aperfeiçoamento da prestação dos serviços públicos municipais e 
sua abrangência, fomentando-se o desenvolvimento econômico e social do 
município de Brasil Novo-PA.
Brasil Novo/PA, 16 de junho de 2021.
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DE 
URUARÁ-PA (PORTARIA nº 1.173/2021-MP/PGJ), em cumulação com as 
atribuições da Promotoria de Justiça de Brasil Novo-PA.

Protocolo: 668194
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 002/2021-MP
O Promotor de Justiça de São Domingos do Capim, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07 e Resolução nº 07/2019-CPJ-MPPA torna pública 
o Inquérito Civil nº 002/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de São Domingos do Capim, situada na  Avenida Magalhães Barata, Casa 
nº 01-Antigo Alojamento do Banco do Brasil – bairro- centro CEP.68.635-000 – 
São Domingos do Capim/Pará – Fone/FAX: (91)3483-1459.
PORTARIA n° 002/2021
Investigado: EQUATORIAL.
Assunto: Apuração de danos coletivos supostamente ocasionados por 
defeitos na prestação de serviço de distribuição de energia elétrica no 
Município de São Domingos do Capim.
Thiago Takada Pereira – Promotor de Justiça

Protocolo: 668196
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 001/2021-MP/6ºPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Nº 001/2021-MP/6ªPJ/AGR/ATM - SIMP n° 000013-
806/2020, que se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de 
Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone 
(93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº  001/2021-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:.a fim acompanhar a promoção de políticas públicas agrárias que 
viabilizem os direitos de cidadania rural, notadamente a construção do 
muro da EMEF Travessão da Firma, situada no Travessão da Firma, interior 
do Projeto de Assentamento Lages, em Altamira/PA.
Nayara Santos Negrão – Titular da 6ª Promotoria de Justiça Agrária de Altamira.

Protocolo: 668025
Extrato da  PORTARIA Nº 20/2021-MPPA/PJALM
A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os 
Artigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, 
§ único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna 
pública a instauração do Inquérito Civil SIMP nº 000773-152/2020-MP/
PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim 
situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 68.230-
000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 20/2021-MPPA/PJALM
Assunto: Apurar as circunstâncias do desabamento do reservatório de 
água ocorrido no dia 05 de agosto de 2020, nomunicípio e Almeirim, e 
promover a responsabilização civil e administrativa pelas lesões corporais 
e óbitos dos funcionários responsáveis pela obra pública do reservatório.
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 668008
PORTARIA Nº 0183/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ADRIANO MAIA CORREA - Período: 27/05 a 11/06/2021 - GEDOC nº 116360/2021
- ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES - Período: 28/05/2021 - GEDOC nº 115529/2021
- DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM - Período: 20 a 29/05/2021 - GEDOC nº 116189/2021
- DILAELSON REGO TAPAJOS - Período: 01 a 02/06/2021 - GEDOC nº 116298/2021
-  ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES GUIMARAES -  Período: 
31/05/2021 - GEDOC nº 116369/2021
- ELTON DAVID PINTO PRIST - Período: 27 a 31/05/2021 - GEDOC nº 116213/2021
- ERIVELTON DIAS FAYAL - Período: 31/05 a 06/06/2021 - GEDOC nº 115955/2021
- EVANDRO JOSE PERES PEREIRA - Período: 28/05 a 11/06/2021 - GEDOC nº 115638/2021
- JUDITH ALVAREZ CRISOSTOMO - Período: 03/05/2021 - GEDOC nº 111523/2021
- LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO - Período: 01 a 02/06/2021 - GEDOC nº 116363/2021
-  MARCIA VANERIA DAMASCENO LOPES -  Período: 11 a 24/05/2021 - 
GEDOC nº 113414/2021
- MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO - Período: 31/05 a 11/06/2021 - 
GEDOC nº 116374/2021
- MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA - Período: 31/05/2021 - GEDOC nº 116027/2021
- PATRICIA GUEDES DO VALE- Período: 24 a 28/05/2021 - GEDOC nº 114116/2021
- SHYRLEANE PINHEIRO CORREA - Período: 24 a 28/05/2021 - GEDOC nº 115362/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
BELÉM, 10 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 667877


